Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS

Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.
Belém-PA. CEP: 66093-020
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com

Conselho Estadual de Assistência Social do Pará.

RESOLUÇÃO CEAS Nº 004/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a aprovação da Reprogramação de Saldos de recursos

federais do exercício 2023.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PA, no uso das atribuições conferidas

pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996, alterada pela alterada pela Lei nº 9.892, de 13 de

abril de 2023 e, considerando a deliberação da Plenária Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de

2024.

CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS,

CONSIDERANDO o inciso XI do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,

CONSIDERANDO artigo 20 do Regimento Interno do CEAS,

CONSIDERANDO Os artigos 30, 31 e 32 da Portaria MDS nº 113/2015 que trata sobre a reprogramação

de recursos dos serviços socioassistenciais, disciplina que os valores existentes em 31 de dezembro de

cada ano, poderão ser reprogramados para o exercício seguinte à conta do Bloco de Financiamento a

que pertencem.

CONSIDERANDO o parecer 001/2024 da Comissão de Orçamento e Financiamento do Conselho

Estadual de Assistência social;

CONSIDERANDO deliberação da mesa diretora após apreciação do parecer001/2024 da Comissão de

Orçamento e Financiamento;

 RESOLVE:

Identificador de autenticação: 204786f5-6b03-4e77-aed8-d04caedb2feb
N° do Protocolo: 2025/2059835 Anexo/Sequencial: 25 Página: 1 de 6

mailto:ceas2013pa@gmail.com

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS

Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.
Belém-PA. CEP: 66093-020
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com

Art. 1º Aprovar AD REFERENDUM a reprogramação de Saldos de recurso federal,  exercício de 2023,

referente aos Recursos Federais transferidos na modalidade fundo a fundo para programas,  e serviços.

Parágrafo Único – Em anexo constam as informações quanto aos valores e pisos a serem reprogramados

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA

Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

Identificador de autenticação: 204786f5-6b03-4e77-aed8-d04caedb2feb
N° do Protocolo: 2025/2059835 Anexo/Sequencial: 25 Página: 2 de 6

mailto:ceas2013pa@gmail.com

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS

Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.
Belém-PA. CEP: 66093-020
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com

ANEXO ÚNICO

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

PROGRAMA
ACESSUAS
TRABALHO

R$ 15.978,66

1. Assessoramento / Apoio Técnico aos municípios para o
desenvolvimento das ações/atividades e execuções administrativas
financeiras do Programa Acessuas Trabalho;

2. Articulação intersetorial com as políticas e instituições parceiras;
3. Participação em reuniões técnicas, seminários, oficinas e eventos do

Programa Acessuas Trabalho, âmbito da União, Estado e Municipal;
4. Alinhamento sobre os Sistemas SisAcessuas e Prontuário Eletrônico

com a participação dos municípios e técnicos da SEASTER;

PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ /

PROGRAMA
PRIMEIRA INFÂNCIA

NO SUAS

R$ 1.364.672,93

1. Monitoramento aos municípios do Programa Primeira Infância no
SUAS / Criança Feliz, para o desenvolvimento das ações/atividades e
avaliação em consonância com as normativas do SUAS;

2. Apoio Técnico/assessoramento operacional aos municípios que
aderiram ao Programa Primeira Infância no SUAS / Criança Feliz para
o desenvolvimento das ações/atividades;

3. Encontro Estadual do Programa Primeira Infância no SUAS / Criança
Feliz oportunizando o alinhamento técnico sobre a gestão e debater o
acompanhamento do PCF;

4. Oficina com Multiplicadores e Técnicos Estaduais da Proteção Social
Básica para aprimorar a gestão dos serviços dando ênfase no
acompanhamento familiar e Serviço de Convivência para a primeira
infância;

5. Oficinas Regionais para Elaboração do Plano para a Primeira Infância;

6. Seminários por Região de Integração para difusão das experiências
do Programa Primeira Infância no SUAS / Criança Feliz no âmbito
da Proteção Social Básica e Especial;

7. Seminários Regionais Intersetoriais para Política de Primeira Infância;

8. Seminário Regional do Marajó: Diálogos Construtivos para a
Primeira Infância da Amazônia Paraense;

9. Oficinas sobre Sistema e-PCF com a participação dos
municípios e técnicos da SEASTER;

10. Capacitações no Método Cuidados para Desenvolvimento da
Criança – CDC;

11. Capacitações no Guia de Visita Domiciliar – GVD;

12. Oficinas de Alinhamento no Método Cuidados para
Desenvolvimento da Criança – CDC;

13. Oficinas de Alinhamento no Guia de Visita Domiciliar – GVD;

14. Participação em reuniões técnicas, seminários, oficinas e eventos
do Programa Primeira Infância no SUAS / Criança Feliz, âmbito
da União, Estado e Municipal;

15. Locação de veículos e embarcações destinado a atender os
serviços do Programa Primeira Infância no SUAS;

16. Aquisição de combustível;

17. Aquisição de material de informática, gráficos e escritório;

18. Aquisição da sala de Monitoramento/Avaliação do Conecta SUAS;

19. Aquisição / montagem de sala para capacitações e treinamentos;

SIGTV_PCF4
(CONECTA SUAS)

5.109,03 Aquisição de material de informática.

GESTÃO DO SUAS

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS

BLOCO DA GESTÃO
– IGD SUAS

R$ 6.944,65 Aquisição de material de informática (Datashow e Notebook) para a
Diretoria de Assistência Social.

R$ 208,33 Apoio à implementação às ações da Instância Controle Social

Identificador de autenticação: 204786f5-6b03-4e77-aed8-d04caedb2feb
N° do Protocolo: 2025/2059835 Anexo/Sequencial: 25 Página: 3 de 6

mailto:ceas2013pa@gmail.com

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS

Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.
Belém-PA. CEP: 66093-020
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com

COVIDACO (ALTA
COMPLEXIDADE) –
Portaria 369/2020

R$ 22.753,68 Manutenção de abrigo da pessoa idosa

COVIDALI(ALTA
COMPLEXIDADE) –
Portaria 369/2020

R$ 22.427,08 Manutenção de abrigo da pessoa idosa

COVIDEPI(ALTA
COMPLEXIDADE) –
Portaria 369/2020

R$ 1.708,59 Manutenção de abrigo da pessoa idosa

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

BLOCO DA
PROTEÇÃO
ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE -
MAC

VALORES
REPASSADOS EM
2023

AÇÕES REALIZADAS AÇÕES REPROGRAMADAS

CREAS
REGIONALIZADO

R$ 1.264.629,09

Pagamento das parcelas
de janeiro a junho R$
572.320,76 e pagamento
de implantação Belterra
R$ 15.000,00

1- Pagamento de julho a
dezembro de 2023 R$565.124,72

2- Pagamento de 04 parcelas (Set
a Dez) para Ourém R$16.505,18

3- Pagamento de 06 parcelas
(Jan a Jun) para Bonito R$26.014,58

4- Pagamento de 06 parcelas
(Jan a Jun) para Bom Jesus do
Tocantins R$26.014,58

5- Pagamento de 12 parcelas
para Primavera R$50.585,22,
referente ao ano de 2023

6- Pagamento de 12 parcelas
para Primavera R$ 25.193,50,
referente ao ano de 2022.

MEDIDAS
SOCIOEDUCATIVAS

R$ 87.634,32

Pagamento das parcelas

de janeiro a

setembro R$ 64.922,34

Pagamento de outubro a dezembro

de 2023 R$ 15.729,00

Pagamento de 04 parcelas (Set a Dez)

para Ourem R$6.982,97

AEPETI R$ 935,15
Confecção de material Gráfico para os Encontros

Regionais de 2024 e para a Coordenação de Proteção Social Especial de
Média Complexidade

CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E CIDADANIA- CIIC

BLOCO DA PROTEÇÃO

ESPECIAL DE

MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC

VALORES
REPASSADOS
EM 2023

R$ 1.510.316,47

AÇÕES REPROGRAMADAS

CIIC R$ 151.402,20 1. Aquisição de material de informática, gráficos e escritório;
2. Aquisição / montagem de salas adapatadas para capacitações e

treinamentos para Usuarios do Centro e Servidores;

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

PROGRAMA
SALDO EM

CONTA
AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

BLOCO DA PROTEÇÃO

ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE – MAC

R$ 106.650,95 Manutenção Do Abrigo de Idosos Lar da Providência.

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇAO PERMANENTE E GESTÃO DO TRABALHO

PROGRAMA
SALDO EM

CONTA
AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO –
R$ 823.904,50

Capacitar Trabalhadores, Gestores e

Conselheiros do SUAS (Em Processo de Licitação)

Identificador de autenticação: 204786f5-6b03-4e77-aed8-d04caedb2feb
N° do Protocolo: 2025/2059835 Anexo/Sequencial: 25 Página: 4 de 6

mailto:ceas2013pa@gmail.com

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS

Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.
Belém-PA. CEP: 66093-020
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com

CAPACITA SUAS

DIRETORIA DE RENDA CIDADANIA E COMBATE A POBREZA

AÇÃO ATIVIDADES META/ PRAZOS RESPONSAVEL RECURSOS

QUANTIDADE

Formação
Continuada do
Cadastro Único e
do Novo Programa
Bolsa Família

Capacitação dos
Entrevistadores
Municipais do
Cadastro Único

06 Polos/144
municípios

abr a set Equipe técnica R$ 30.859,40

Capacitação SICON 6 municípios Abril a set Equipe técnica R$ 30.859,40

Ações
Complementares

Promover ações de
apoio as ações
intersetorial
complementares ao
PBF (Encontros de
trabalhos)

6

Abril a set

Equipe técnica

R$

38.574,25

Assessoramento
Técnico aos
Municípios no
processo de
cadastramento das
famílias
vulneráveis do
Cadastro Único

Apoio a gestão dos
municípios com
fragilidade nos
indicadores
estabelecidos pelo
MDS

30

Abril a set

Equipe técnica

R$

138.867,80

Apoio a Gestão dos
Municípios prioritários
MUPS
identificados pelo MDS

09 Regiões Abril a
dez

Equipe técnica R$ 32.402,37

Apoio a Gestão dos
municípios com
dificuldades
no repasse do recurso
do IGD M (prestação
de contas, indicadores
com taxas abaixo da
Média Nacional) para
refletir no aumento do
repasse a gestão
Estadual

144

Abril a

dez

Equipe técnica

R$

-

Apoio a Gestão sobre
as ações de
Atualização e
qualificação do
Cadastro Único :
AVEUNI, AVEREV

144

Abril a

dez

Equipe técnica

R$

-

Ações de apoio
técnico aos
municípios para
fortalecimento da
gestão municipal
GPTES (indígenas
e quilombolas)

Assessoramento técnico 100 Abril a set Equipe técnica telefone, video

Busca ativa 10 Abril a set Equipe técnica R$ 46.289,10
Implantar  Sistema
de  Monitoramento
e
Acompanhamento da
Gestão do Estado
no CadÚnico e PBF
(planilhas e Gráficos)

Sistema

Implantado

Diretoria

R$

30.000,00

Ações de Apoio à

localização,

cadastramento e

identificação das

populações

Tradicionais e
grupos Específicos –
FAMILIAS INDIGENAS

05 oficinas de
busca ativa

Abril a set

Equipe técnica

R$

13.886,73

Aquisição de
Equipamentos e
materiais
permanentes

Aquisição de material

de informática:

Computador e

notebook com

webcam;

20 maio N. Licitação R$ 120.000,00

Impressoras
Multifuncional 3 em 1

5  N. Licitação R$ 6.000,00

Identificador de autenticação: 204786f5-6b03-4e77-aed8-d04caedb2feb
N° do Protocolo: 2025/2059835 Anexo/Sequencial: 25 Página: 5 de 6

mailto:ceas2013pa@gmail.com

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS

Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.
Belém-PA. CEP: 66093-020
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com

Epson
EcoTank L3250

Data show, caixa
amplificada;
extensões, cabos de
áudio vídeos; HD
externo; passador de
slades

5

R$

109.557,00

Locação de Veículos
para potencializar a
ações

1 maio a set  R$ 45.000,00

Apoio ao Controle
Social do

Programa Bolsa
Família no âmbito
do Estado

Apoio à
implementação às
ações da Instância
Controle Social
PBF/CEAS/CMAS

3%

Abril a set

R$

27.490,08

Ações para o
Fortalecimento da
Gestão Estadual

Capacitação da
equipe/DRCCP

3 oficinas Fev a set  R$ 18.216,00

Participação em
Encontros Regionais e
Nacionais

4 eventos Fev a set  R$ 36.432,00

Contratação de

técnico especializado

para apoio no

planejamento e

execução das ações

do Estado

na gestão do
CadÚnico e PBF

3 profissionais

Fev a set

R$

13.662,00

Material didático Elaboração e

confecção de material

de divulgação

 Abril a set  R$ 20.000,00

Crachá, bolsa, banner,

camisa
 Abril a set  R$ 20.000,00

Alimentação Coffee break* 6 abr a set Equipe técnica R$ 138.240,00

TOTAL A REPROGRAMAR R$ 916.336,13

Identificador de autenticação: 204786f5-6b03-4e77-aed8-d04caedb2feb
N° do Protocolo: 2025/2059835 Anexo/Sequencial: 25 Página: 6 de 6

mailto:ceas2013pa@gmail.com

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2059835

Anexo/Sequencial: 25

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: Thais Barros Vinhas, CPF: ***.542.382-**

Em: 15/01/2025 10:19:33

Aut. Assinatura: da62cdcba21131d8dc225380ffcb924121fb2082eede5041f90d188c83049ef0

Identificador de autenticação: 204786f5-6b03-4e77-aed8-d04caedb2feb
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo